JOSEF RABL

## Besprechungen

### **Quo consilio Caesar in Bello Gallico digressionibus, imprimis de Germanis, usus sit**

De hoc argumento NICOLAUS HOLZBERG in libro recenter divulgato<sup>1</sup> facunde disserit.

Antiquiores Caesaris operum periti recte censebant scriptorem contra Britannos et Germanos profectum esse non, ut eorum terras expugnaret, sed eo consilio, ut his populis vires exercitus Romani ostendens metum iniceret et a Gallis adiuvandis deterreret, simul, ut eorum mores atque instituta exploraret. Caesarem Oceanum et Rhenum fines naturales imperii Romani agnovisse. Recentiores autem viri docti Caesarem primo Britanniam et Germaniam expugnare

voluisse, sed tum ob difficultates sibi allatas rei renuntiavisse censent. Haec sententia ab Holzberg probata nullo indicio textus firmatur.

Primum Holzberg tractat de digressionibus ad Suebos pertinenti (IV 1-3) contendens (p. 176) mores his attributos causas esse eorum indolis bellicosissimae. Sed id Caesar neque affirmat neque significat. Nam *Sueborum gens bellicosissima omnium Germanorum* non eo dicitur, quod *privati agri apud eos nihil est* (1,7) *multumque sunt in venationibus* (1,8), *corpus durant* (1,10), *in universum remollescere* (2,6) nolunt. Et *libertatis vitae, qua nullo officio aut disciplina adsuefacti* fruuntur, mentio fit (1,9), sed Suebi